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PROCESVERBAL I
KONSULTIMIT PUBLIK
PER PROJEKT-PLANIN

LLOKAL TE VEPRIMIT PER
BIODIVERSITET 2023-2027




INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

Komuna e Rahovecit, respektivisht grupi punues pér pérgatitjen e Projektplanit Lokal té Veprimit
pér Biodiversitet 2023-2027, duke u bazuar né Ligjin numér 03/L-040, pér Vetéqeverisje Lokale,
Statutin e Komunés sé Rahovecit Nr.1005, i datés 29.3.2017 dhe Nenit 6, té Udhézimit
Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér Standardet Minimale té Konsultimit Publik né Komuna,
bén njoftimin pér:

KONSULTIM PUBLIK

Me 2.11.2023 éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e Konsultimit pér Projektplanit Lokal té
Veprimit pér Biodiversitet 2023-2027. Njoftimi é&shté publikuar né webfaqen zyrtare té
Komunés, facebookun e komunés dhe Platformén e Konsultimeve Publike, pérmes rrjetit social
viber jané njoftuar qytetarét.

er-Projektplanin-Lokal-te-Veprimit-

per-Biodiversitet-2023-2027.pdf

2. Publikimi facebook:
https://www.facebook.com/share/p/LuAwb5fStdoiDYrF/?mibextid=volriV

3. Publikimi né Platformén e Konsultimeve Publike: http://konsultimet.rks-

gov.net/viewConsult.php?Consultation|D=42057
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KONSULTIMI PUBLIK

ME daté: 22.11.2023 mbahet konsultimi publik n€ sallén e Kuvendit Komunal. T€ pranishém kané

gené zyrtaré komunal, kryetarét e késhillave t& fshatrave, déshmi jané listat e nénshkrimeve.

Lajmin pé&r mbajtjen e konsultimin mund t€ gjeni t&€ publikuar né vegé€zén: https://kk.rks-

ov.net/rahovec/news/mbahet-k er-projektplanin-lokal-te-veprimit-per-biodiversitet-ne-

komunen-e-rahovecit-2023-2027/

Konsultimi publik filloi n& orén 11:00.

Konsultimin e shpalli t¢ hapur, Albnor Mullabazi, drejtor i Urbanizmit, Planifikimit dhe
Mbrojtje té Mjedisit, njéherit menaxher i projektit.

“Ablo Group” ka béré prezantimin e planit. Fillimisht ka falénderuar drejtorin dhe grupin punues

pér bashké&punimin e miréfillté.

Njejt sikurse edhe pér Projektplanin Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit edhe pér Biodiversitet,
né gérshor t& kétij viti, kompania joné “Ablo Group” ka nénshkruar kontraté me komunen pér
hartimin e planit Lokal t& Veprimit pér Biodiversitet, ne menjehere kemi fillu mbledhjen e
informatave, komuna ka formuar njé& grup punues pér hartim t&€ planit ku sé bashku ne kemi hartuar
draftin e paré t& dokumentit, ndérsa né muajin Tetor e kemi mbajt njé puntori me gellim t&
diskutimit t& kétij drafti t& dokumentit, ku pas plotésimit t&¢ dokumentit ne e kemi pércjell te
drejtorité tjera t& komunés. Pas konsultimit publik do t& merren t& gjitha plotésimet qé€ dalin prej

kétij takimi dhe do t&€ dérgohet dokumenti pér aprovim final né€ Kuvend Komunal.

Plani Lokal i Veprimit pér Biodiversitet ésht€ 1 bazuar n€ kérkesa ligjore, €shté ligji pér mbrojtje
t€ natyres i cili thot se komunat detyrohen t€ nxjerr programe, plane pér mbrojtje t€ natyres dhe
duhet me gené t& harmonizuara me strategjiné dhe planin e Biodiversitetit né nivelin gendror.




Pérveq ligjit t& natyres jané edhe ligje tjera:

e Ligji pér pyjet e Kosovés,

e Ligji pér gjueting,

e Ligji pér ujérat e Kosoveés,

e Ligji pér vetéqeverisje lokale,

Gjaté hartimit té kétij Plani jané marré pér bazé edhe kérkesat e Strategjia dhe Plani i
Veprimit pér Biodiversitetin 2011-2021.

Dokumentet tjera strategjike dhe programore gé jané marré pér bazé gjaté hartimit té
planeve dhe programe pér biodiversitetin e né nivelin lokal jané:

e Strategjia pér Zhvillimin e Pylltarisé 2022-2030;
o Lista e llojeve té mbrojtura té florés dhe faunés ;
e LibriiKuqiFlorés;

e LibriiKuqiFaunés;

» Regjistrii Zonave té Mbrojtura.

Poashtu, Plani Zhvillimor i Komunés ka parapar¢ disa kérkesa specifike q&€ ndérlidhen me
natyren si dhe plani lokal i Veprimit né¢ mjedis né¢ Komunén e Rahovecit, meqenése e trajton
edhe sektorin e mbrojtjes sé natyres dhe Biodiversitetit.

Sipas kérkesave ligjore, praktikave té zbatueshme dhe Kkapaciteteve komunale
programi/plani lokal pér mbrojtjen e biodiversitetit mes tjerash duhet té pérmbajé:

e (Qéllimet dhe objektivat e pérgjithshme;

e Veprimet pér ruajtjen e natyrés dhe biodiversitetit;

e Veprimet pér hulumtimet dhe pércjelljen e gjendjes té natyrés;

e Veprimet pér pérfshirjen e mbrojtjes sé natyrés né sektorét tjeré;

e Veprimet pér plotésimin e kornizés legjislative dhe institucionale;

e Veprimet pér edukim, vetédijesim dhe promovim té ruajtjes sé larmisé biologjike dhe
peizazhore;

e Veprimet pér informimin e publikut dhe pjesémarrjen e publikut né vendim marrje pér
natyrén;

e Prioritetet dhe burimet e mundshme financiare pér implementimin e tyre;




e Masat pér mbrojtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore dhe mbrojtjen e vlerave té
natyreés.

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal té Veprimit né Biodiversitet pér komunén e Rahovecit
éshté gé té identifikoj problemet kryesore pér mbrojtjen e biodiversitetit, té pércaktojé
prioritetet né sektorin e mbrojtjes sé natyré dhe biodiversitetit dhe té ofrojé zgjidhje pér
problemet e identifikuara, duke synuar njé menaxhim mé efektiv té tyre, duke i vendosur ato
né agjendén e institucioneve pérgjegjése.

Objektivat specifike té planit jané:

e Té béjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese té biodiversitetit dhe ndikimeve né natyré nga
sektorét e ndryshém zhvillimor;

e Té identifikoj dhe pércaktoj problemet kryesore pér mbrojtjen e natyrés dhe
bidoversitetit né territorin e komunés sé Rahovecit;

e Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do té adresohen né kuadér té PLVB-
sé pér periudhén 5 vjecgare;

e Té planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet gé do té ndérmerren
pér adresimin e prioriteteve té identifikuara.

Njéra prej informatave mé t& réndésishme kur flasim pér Biodiversitetin e njé Komune jan&
zonat e mbrojtura ose zonat e natyres e kang status t&€ mbrojtur. Kétu éshté prezantu lista e
zonave t€ mbrojtura qé shtrihen né territorin e Komunés sé Rahovecit t€ kategorive t€ ndryshme,
njéra prej tyre éshté Kanioni i Drinit t& Bardhg, Ujvarat e Mirushes. Zonat e tjera jan€ kryesisht
né trungje si monumente natrore me karakter botanik, jan¢ edhe 2 shpella si monumente natror
me karakter sperologjik né Zonén e Zatrigit.

Né térritorin e komunés sé Rahovecit, jané identifikuaer edhe disa lloje té florés vaskulare
me Kkarakter endemik. Té tilla jané llojet:

e Aster albanicus né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Kramovik
dhe Koznik.




Forsythia europaea Deg. et Bald (boshtra) né territorin e komunés sé Rahovecit éshté
identifikuar né Rajonin e Mirushés (Mrasor) dhe né Koznik.

Lysimachia atropurpurea L (Lisimake e purpurté e errét) endemike e Ballkanit, qé
né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Zatriq dhe né Koznik.
Fumana bonapartei Maire et Petit. (Fumané e Bonapartit), endemike e Ballkanit, qé
né territorin e komunés sé Rahovecit éshté identifikuar né Mrasor, Rajoni i Mirushés.
Polygala doerfleri (Plygallé e dorflerit), endemike e Ballkanit, e cila né bazé té
dhénave nga literatura éshté identifikuar edhe né territorin e Komunés sé Rahovecit,
pérkatésishté né lokalitetet Koznik dhe Mrasor;

Sedum serpentinii Janch. (Rrushqyqe serpentine), endemike e Ballkanit qé éshté hasur
né Zatriq dhe Rajonin e Mirushés.

Problemet kryesore né sektorin e Biodiversitetit:

Bashképunimi jo i mjaftueshém i institucionet né nivel gendror dhe lokal pér mbrojtjen
e natyrés dhe biodiversitetit;

Mungesa e njé inventari té ploté dhe té detajuar pér vlerave natyrore né territorin e
komuneés;

Korniza ligjore dhe programore pér mbrojtjen e biodiversitetit né komunén e Rahovecit
dhe integrimi i mbrojtjes sé natyrés né planifikime sektoriale e pamjaftueshme;

Numri i vogél i projekteve dhe aktiviteteve pér promovimi e vlerave natyrore té
komunés dhe

Numri i vogél i aktiviteteve dhe fushatave pér rritjen e edukimit dhe ndérgjegjésimit
pér mbrojtjen e tyre;

Shkatérrimit té ekosistemeve natyrore si rezultat i mbishfrytézimit dhe prerjeve ilegale
dhe aktiviteteve natyrore;

Numri i vogél i projekteve dhe aktiviteteve pér rehabilitimi dhe restaurimi i
ekosistemeve té degraduara natyrore;

Kapacitet e limituara té komunés pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave;

Numri i vogél i informatave, hulumtimeve dhe raporteve pér gjendjen e natyrés dhe dhe
biodiversitetit né territorin e komunés;

Mungesa e infrastrukturés sé nevojshme né funksion té mbrojtjes sé natyrés dhe
biodiversitetit;




Prioritetet pér periudhen 2023-2028

e Forcimi i bashképunimit me institucionet tjera né nivel gendror dhe lokal pér mbrojtjen
e natyrés dhe biodiversitetit;

e Identifikimi i vlerave natyrore né territorin e komunés dhe marrja né mbrojtje e kétyre
zonave;

e Kompletimi i kornizés ligjore dhe programore pér mbrojtjen e biodiversitetit né
komunén e Rahovecit dhe integrimi i mbrojtjes sé natyrés né planifikime sektoriale;

¢ Promovimi i vlerave natyrore té komunés dhe rritja e edukimit dhe ndérgjegjésimit pér
mbrojtjen e tyre;

e Parandalimi i shkatérrimit té ekosistemeve natyrore;

e Rehabilitimi dhe restaurimi i ekosistemeve té degraduara natyrore;

e Fugqizimi i menaxhimit té pyjeve dhe kullotave;

e Informimi dhe raportimi pér natyrén dhe biodiversitetin;

e Rregullimi i infrastrukturés né funksion té mbrojtjes sé natyrés, biodiversitetit dhe
promovimin e ekoturizmit.

Té gjitha kéto ne i kemi vendos né kornizen e njé plani, ku secilen prej prioriteteve kemi percaku
objektiva specifike:

e Bartésii aktivitetit dhe institucionet tjera té pérfshira;
e Koha e planifikuar pér implementim;

e Buxheti i planifikuar (EURO);

e Ndérlidhja me dokumentet tjera programore.

Aktivitetet e propozuara pér pérmbushjen e prioriteteve:

1. Forcimi i bashképunimit me institucionet tjera né nivel gendror dhe lokal pér mbrojtjen e
natyrés dhe biodiversitetit

2. ldentifikimi i vlerave natyrore né territorin e komunés dhe marrja né mbrojtje e kétyre
zonave

3. Kompletimi i kornizés ligjore dhe programore pér mbrojtjen e biodiversitetit né komunén e
Rahovecit dhe integrimi i mbrojtjes sé natyrés né planifikime sektoriale

4. Promovimi i vlerave natyrore té komunés dhe rritja e edukimit dhe ndérgjegjésimit pér
mbrojtjen e tyre

5. Parandalimi i shkatérrimit té€ ekosistemeve natyrore




Rehabilitimi dhe restaurimi i ekosistemeve té degraduara natyrore
Fugizimi i menaxhimit té pyjeve dhe kullotave
Informimi dhe raportimi pér natyrén dhe biodiversitetin

© % N o

Rregullimi i infrastrukturés né funksion té mbrojtjes sé natyrés, biodiversitetit dhe zhvilimit
te ekoturizmit.

Faleminderit pér pjesémarrjen tuaj.

Konsultimi publik pérfundoi né orén: 11:45.
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